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Psycholog zbada polarników - wyniki
przydadzą się w kosmosie

Jakie czynniki mają decydujący wpływ na psychologiczną adaptację człowieka, żyjącego w małej grupie,
w ekstremalnych warunkach – odpowiedź na to pytanie ma przynieść projekt, którego częścią są badania
psychologiczne polskich polarników w Arktyce.
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Wyniki badań mogą mieć zastosowanie m.in. podczas
misji kosmicznych, gdzie również małe grupy ludzi odcięte od świata muszą sobie radzić
w ekstremalnych warunkach. Z podobnymi sytuacjami mogą spotykać się uczestnicy misji
wojskowych oraz ofiary katastrof.

Mgr Agnieszka Skorupa z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach zakończyła właśnie trwający rok
etap gromadzenia danych, w ramach którego m.in. przeprowadziła w Polskiej Stacji Polarnej
Hornsund na Spitsbergenie trzytygodniowe badania terenowe. Badania będą stanowiły podstawę jej
pracy doktorskiej na temat „Wyznaczników efektywnego funkcjonowania jednostki w grupie,
w warunkach arktycznych”, która ma być gotowa pod koniec przyszłego roku akademickiego.

„Mimo wielkich osiągnięć polskiego polarnictwa oraz już 35-letniej tradycji polskich wypraw
polarnych na Spitsbergen, mgr Skorupa jest jednym z nielicznych w naszym kraju psychologów,
którzy zajmują się psychologią polarną” – powiedział rzecznik Uniwersytetu Śląskiego Jacek Szymik –
Kozaczko.

Jak podkreśliła w rozmowie Agnieszka Skorupa, ostatnie polskie badania psychologiczne polarników
przeprowadzono na początku lat 80. „Od tej pory bardzo dużo się zmieniło. Przede wszystkim dzięki
rozwojowi technologii i modernizacji stacji warunki, w jakich przebywają polscy polarnicy, nie są już
tak trudne. Po drugie, dzięki internetowi, który dobrze tam działa, zimownicy mogą mieć praktycznie
cały czas kontakt ze światem, nawet załatwiać bieżące sprawy. Dzięki temu poczucie izolacji nie jest
tak dotkliwe, ale z drugiej strony docierają do nich również stresujące bodźce ze świata
zewnętrznego” – powiedziała.

Jak zaznaczyła psycholog, warunki, w jakich przebywają polscy polarnicy, są interesujące
z badawczego punktu widzenia. „Warto nas badać, bo polska stacja rzeczywiście jest niewielka
i relatywnie odcięta od świata. Amerykańskie stacje polarne to wręcz małe miasteczka, gdzie można
znaleźć nawet lodziarnie. W polskiej stacji zimą przebywa zaledwie ok. 10 osób – naukowcy, ale też
inżynierowie, technicy” – wyjaśniła.

Jej zdaniem można wyodrębnić dwa rodzaje motywacji osób decydujących się na roczny pobyt
w Arktyce: jedna grupa to ludzie o nastawieniu odkrywców i takim przygotowaniu, druga to ci, dla
których to rodzaj przygody i odmiany w życiu.



„Prawdopodobnie od tego nastawienia zależy również ich późniejsza adaptacja, to jeden z elementów
moich badań” – podkreśliła Agnieszka Skorupa.

„Kwestią, na którą chcę zwrócić uwagę, jest też to, że być może w budowaniu ekip na takie wyprawy
trzeba patrzeć na nie jako całość, a nie kwalifikować tylko pod kątem predyspozycji poszczególnych
osób. Np. prawdopodobnie dla dobra grupy jest lepiej, aby byli tam i introwertycy, i ekstrawertycy” –
dodała.

Badania terenowe na Spitsbergenie poprzedziły: wcześniejsze spotkanie z polarnikami w kraju,
a następnie cykliczne badania za pośrednictwem internetu, z wykorzystaniem kwestionariuszy.
Agnieszka Skorupa chciałaby docelowo przebadać więcej grup, gdyż wówczas będzie możliwe
pełniejsze wnioskowanie o zachodzących zmianach.

Projekt został sfinansowany w ramach dotacji celowej na prowadzenie badań naukowych lub prac
rozwojowych i zadań z nimi związanych, służących rozwojowi młodych naukowców oraz uczestników
studiów doktoranckich, finansowanych w wewnętrznym trybie konkursowym w 2012 r.
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Wyposażenie laboratorium
Jakie elementy są niezbędne w nowoczesnej pracowni badawczej?
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Sztuczna inteligencja przyspiesza diagnozę
endometriozy
Endometrioza to przewlekła choroba zapalna związana z gospodarką hormonalną.
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Nasze decyzje zakupowe mogą zależeć od
zapachów, nastroju i emocji
Przed świętami marki intensyfikują w takie działania,.
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Dwa lata rządu podsumowanie
Ważne przedsięwzięcia resortu kończącego się roku.
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Napoje energetyczne mogą sprzyjać udarom
Ostrzega pismo „BMJ Case Reports”.
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Obniżony poziom choliny w mózgu powiązany
z zaburzeniami lękowymi
W obszarach mózgu regulujących myślenie i emocje.

 
18-12-2025

Samochody będą mogły „myśleć” podobnie do
ludzi
Naukowcy opracowali nowy system nauki autonomicznych samochodów.
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Emocje napędzają wirale
A naukowcy wskazują szczepionki poznawcze.
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